
                   ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
                  Ústředí 
                  Křížová 25, 225 08 Praha 5 

 

Žádost: 
 
Žádost ze dne 25. 5. 2025 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a  to: 
 

 

 Kolik je v ČR osob, které podle zákona č. 155/1995 o důchodovém pojištění, jsou pojištěny 

podle § 5, odst. 2, písmeno d). 

 Kolik z těchto osob pečuje o osobu ve 3. nebo 4. stupni závislosti, resp. kolik z nich zároveň 
nejsou zaměstnaní ani samostatně výdělečně činní. 

 

Odpověď: 

 Kolik je v ČR osob, které podle zákona č. 155/1995 o důchodovém pojištění, jsou pojištěny 
podle § 5, odst. 2, písmeno d): 

Dle ust. § 5 odst. 2 písmeno d) zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů jsou při splnění podmínek stanovených v tomto zákoně důchodového pojištění účastny 

osoby pečující osobně o osobu mladší 10 let, která je závislá na pomoci jiné osoby ve stupni I (lehká 
závislost), nebo o osobu, která je závislá na pomoci jiné osoby ve stupni II (středně těžká závislost) 

nebo stupni III (těžká závislost) anebo stupni IV (úplná závislost), pokud spolu žijí v domácnosti; 
podmínka domácnosti se nevyžaduje, jde-li o blízkou osobu nebo asistenta sociální péče podle § 83 
odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb.  

Ve smyslu ust. § 12 odst. 1 zákona o důchodovém pojištění je podmínkou pro to, aby se doba účasti 

na pojištění osob uvedených v § 5 odst. 2 písm. d) hodnotila jako náhradní doba pojištění, aby 
o době osobní péče o osobu mladší 10 let, která je závislá na pomoci jiné osoby ve stupni I (lehká 

závislost), nebo o osobu, která je závislá na pomoci jiné osoby ve stupni II (středně těžká závislost) 

nebo ve stupni III (těžká závislost) anebo ve stupni IV (úplná závislost), rozhodla o době a rozsahu 
péče územní správa sociálního zabezpečení dle ustanovení § 6 odst. 3 písm. a) bod 12 zákona  

č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů. 
Návrh na zahájení řízení (dále jen „návrh“) se podává na předepsaném tiskopisu a tento návrh lze 

podat nejdříve po skončení uvedené péče nebo v době jejího trvání v souvislosti s podáním žádosti 

o přiznání důchodu. Pokud tedy probíhá péče, lze podat návrh jen v souvislosti s řízením o dávce 
důchodového pojištění osoby pečující, jinak až po skončení péče.  

Počet osob, které jsou pojištěny podle ust. § 5 odst. 2 písmeno d) zákona č. 155/1995 Sb.,  

o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů Česká správa sociálního zabezpečení průběžně 

neeviduje, neboť jak je uvedeno výše, zjišťuje se splnění podmínek pro vydání rozhodnutí na základě 
„návrhu“ zpětně při současném podání žádosti o starobní nebo invalidní důchod, popř. při skončení 

péče. Pokud pečující osoba splní zákonné podmínky, je poté vydáno zmíněné rozhodnutí, na základě 
kterého je doba péče v evidenci Česká správa sociálního zabezpečení zaevidována jako náhradní 
doba důchodového pojištění pečující osoby.  

 

 Kolik z těchto osob pečuje o osobu ve 3. nebo 4. stupni závislosti, resp. kolik z nich zároveň 
nejsou zaměstnaní ani samostatně výdělečně činní: 



                
                

 

Česká správa sociálního zabezpečení neeviduje statistiku rozdělení opečovávaných osob podle stupně 
jejich závislosti a tudíž ani v kombinaci s případnou další výdělečnou činností.  

 
 


